
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

 

Ispettorato territoriale di Sassari 

Determina a contrarre 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e avvio della procedura di confronto di preventivi sul MePA per 
l’acquisto di lampade led e materiale elettrico finalizzato alla sostituzione dei punti luce presso gli 
uffici della sede dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari. CODICE CIG: Z3F3DA9524 

Il Direttore delegato dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 

VISTO il Decreto legislativo del 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
Legge 10 dicembre 2014 n. 183” con cui è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato nazionale del 
lavoro”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato 
lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante “Organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante “Disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, 
nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia”; 

VISTA la nota dell’Ispettorato nazionale del lavoro – Direzione centrale risorse umane, amministrazione 
e bilancio, prot. n. 4043 del 23 novembre 2023, con la quale il dott. Graziano Costa ha ricevuto l’incarico 
di dirigente delegato alla firma degli atti dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari fino alla nomina 
di un dirigente ad interim; 

VISTO il Piano integrato di attività e di organizzazione, adottato dall’Ispettorato nazionale del lavoro con 
Decreto dirigenziale n. 45 del 29 settembre 2022, aggiornato con Decreto dirigenziale n. 30 del 2 maggio 
2023; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici.” 

CONSIDERATA l’esigenza di provvedere alla sostituzione dei punti luce presenti presso le stanze adibite 
ad ufficio nei locali sede dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari, attualmente illuminate con tubi 
a fluorescenza, con lampade led a basso consumo, al fine di uniformarsi agli indirizzi di risparmio 
energetico e sostenibilità ambientale presenti nel PIAO 2023-2025 (tab. 14) dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro; 

CONSIDERATA l’indagine di mercato avviata sul MePA nel mese di settembre 2023, RdO n. 3764571, 
volta a verificare la disponibilità di operatori economici a fornire e installare i punti luce a led presso 
questo Ispettorato territoriale, rivolta alle ditte “Arghittu s.n.c. di Angelo e Salvatore Arghittu e c.” (cod. 
fisc. 01658160906), “Cam.As. s.r.l.” (cod. fisc. 02904680903), “Gattermayer s.r.l. impianti e costruzioni” 
(cod. fisc. 02411530922, “I.E.M. di Piras Pierpaolo & c.” (cod. fisc. 01236010904) e “I.R.EM. s.r.l.” (cod. 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

fisc. 02106960921, a cui non ha riposto alcun operatore invitato; 

VALUTATA l’opportunità di procedere da subito all’acquisizione del materiale necessario, anche in 
considerazione dell’attuale disponibilità finanziaria, posticipando al prossimo esercizio la procedura 
volta alla selezione di un operatore economico da incaricare all’installazione delle lampade a led; 

STABILITE le caratteristiche tecniche della fornitura, atte a garantire la sostituzione delle lampade a 
fluorescenza attualmente presenti nelle stanze adibite ad ufficio con altrettante lampade a led, riportate 
su uno specifico capitolato; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire le prestazioni da parte di un operatore economico 
qualificato in grado di eseguire il servizio richiesto e che consenta di realizzare detta operazione in tempi 
brevi; 

CONSIDERATO che l’importo del suddetto lavoro rientra nella disciplina prevista dall’art. 50 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36, relativo ai contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

DATO ATTO che la somma preventivata al netto di IVA è superiore ad € 5.000,00 e che, pertanto, 
l’affidamento diretto del lavoro in oggetto deve avvenire sul MePA; 

SELEZIONATE le seguenti ditte in possesso dei requisiti di professionalità e iscritte sul MePA alle quali 
inviare una richiesta di preventivo al fine di valutare la proposta più rispondente ai requisiti individuati 
e di maggiore economicità per l’Amministrazione: “Careddu Raimondo s.r.l.” (codice fiscale 
02791700921), “Comoli, Ferrari & C. s.p.a.” (codice fiscale 00123060030), “Dessy s.r.l.” (codice fiscale 
02344870924), “Elcom” (codice fiscale 00561630955), “Sonepar Italia s.p.a.” (codice fiscale 
00825330285) e “Vangelisti Roberto s.n.c. di Vangelisti Alessandro & Augusto” (codice fiscale 
01171730466); 

CONSIDERATO che non risultano affidate analoghe forniture alle ditte sopra citate nell’esercizio corrente 
e in quello precedente, per cui risulta osservato l’obbligo di rotazione ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

PRESO ATTO che l’importo necessario alla spesa, valutato nell’importo massimo di € 24.500 oltre all’IVA 
di legge è compreso nel budget per l’anno 2023 ed andrà a gravare sul conto U.1.03.02.09.004 relativo 
a “manutenzione impianti e macchinari”, ritenuto più congruo per l’acquisto in argomento; 

ACQUISITO per la procedura di affidamento il CIG Z3F3DA9524; 

INDIVIDUATO quale Responsabile amministrativo del procedimento, il dott. Giampiero Muroni, 
Responsabile del Processo Pianificazione, controllo e funzionamento di questo Ispettorato territoriale; 

INDIVIDUATA quale Responsabile per l’esecuzione del contratto l’ing. Laura Mura, ispettore tecnico in 
servizio presso questo Ispettorato territoriale; 

DETERMINA 

Per i motivi esplicitati nella premessa: 

1. di procedere all’avvio del confronto di preventivi volto alla selezione di un operatore economico al 
quale affidare la fornitura del materiale elettrico compreso nel capitolato allegato alla procedura 
mediante l’utilizzo dell’apposito strumento presente sulla piattaforma Consip in cui coinvolgere gli 
operatori economici sopra individuati, per un importo complessivo massimo pari a € 24.500,00 oltre 
all’IVA di legge; 

2. di prendere atto che l’importo necessario alla spesa è compreso nel budget per l’anno 2023 ed 
andrà a gravare sul conto U.1.03.02.09.004 relativo a “manutenzione impianti e macchinari”; 

3. di trasmettere tale determinazione al Responsabile del Processo Pianificazione, controllo e 
funzionamento affinché disponga gli atti conseguenti alla presente determina e alla registrazione 
della prenotazione contabile della spesa nel formato del pre-impegno e indicando provvisoriamente 
l’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari quale creditore fino all’individuazione del soggetto 
affidatario; 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del 
sito Internet dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

5. di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - informativa sul 
trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del concorrente alla procedura di 
acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare 
del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 
presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 
nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile 
nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 
concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

IL DIRETTORE DELEGATO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott. Graziano Costa) 


		2023-12-11T10:26:43+0000
	Graziano Costa


		2023-12-11T12:30:32+0100
	Sassari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SS.Decreti.R.0000455.11-12-2023




